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Nr 6.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av väckt motion an­
gående viss ändring av bestämmelserna i 12 § taxe­
ring sförordningen.

(2:a avd.)

I en inom riksdagen väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, II: 
117, av herr Persson i Landafors m. fl. har hemställts, »att riksdagen måtte 
besluta om skattestreckets slopande för valbarhet och behörighet att vara 
ledamot eller suppleant i beskattningsnämnd,

att i taxeringsförordningen av den 28 september 1928, 12 § 1 mom. andra
stycket, sista meningen, måtte utgå slutorden: —--------'och jämväl, i den
mån utskylderna vid tiden för valet varit förfallna, erlagt desamma.’

att i samma paragraf, 3 mom. andra stycket, utgå slutorden:------------ ’ej
heller av den som icke, i den mån utskylderna äro förfallna, erlagt desamma’.»

Beträffande motiveringen för detta yrkande får utskottet, i den mån redo­
görelse härför ej lämnas i det följande, hänvisa till motionen.

I .12 § taxeringsförordningen stadgades före år 1945 vidtagna ändringar 
av nämnda författningsrum bland annat följande:

1 mom. (i fråga om utseende av ledamot eller suppleant i berednings- 
nämnd, fastighetstaxeringsnämnd eller taxeringsnämnd): »Ej må annan väl­
jas till ledamot eller suppleant än den som tillika under det år, då valet äger 
rum, haft att utgöra allmän kommunalskatt eller statlig inkomst- och för­
mögenhetsskatt eller särskild skatt å förmögenhet och jämväl, i den mån 
utskylderna vid tiden för valet varit förfallna, erlagt desamma.»

3 mom. (angående behörighet att vara medlem av beskattningsnämnd): 
»Medlem i beskattningsnämnd skall vara svensk medborgare. Ej må sådant 
uppdrag utövas av den, som är omyndig eller försatt i konkurstillstånd eller 
av den, som icke under näst föregående kalenderår haft att utgöra allmän 
kommunalskatt eller statlig inkomst- och förmögenhetsskatt eller särskild 
skatt å förmögenhet, ej heller av den som icke, i den mån utskylderna äro 
förfallna, erlagt desamma.»

Genom förordning den 31 december 1945 (nr 901), som trätt i kraft den 
1 januari 1947, har det ovan angivna stadgandet i 12 § 1 mom. upphört att 
gälla, varjämte 12 § 3 mom. erhållit följande lydelse: »Medlem i beskatt- 
ningsnämnd skall vara svensk medborgare. Ej må sådant uppdrag utövas 
av den, som är omyndig eller försatt i konkurstillstånd.» Dessa ändringar
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Utskottet.

lia föranletts av att genom lagar den 1 och den 22 juni 1945 utskyldsstrecket 
upphävts i fråga om kommunal rösträtt och innehav av kommunala upp­
drag (prop. nr 370/1945 s. 289).

I den ifrågavarande motionen, vari de år 1945 vidtagna ändringarna av 
12 § 1 och 3 mom. taxeringsförordningen förbisetts, har yrkats, att det s. k. 
skattes trecket skall slopas även för behörighet och valbarhet till beskatt- 
ningsnämnd.

Såsom framgår av den ovan lämnade redogörelsen ha de av motionärer­
na uttalade önskemålen med avseende å avfattningen av 12 § 1 och 3 mom. 
taxeringsförordningen redan tillgodosetts genom år 1945 vidtagna ändringar 
av nämna författningsrum.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att motionen II: 117 av herr Persson i Landafors m. fl. 
angående viss ändring av bestämmelserna i 12 § taxerings­
förordningen icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 13 februari 1947.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Johan Bärg, Elon Andersson, Wahlmark, 
Velander, Sjödahl, Gustaf Elofsson, Frans Ericson, Franzon, Einar Eriksson 
och Carl Eric Ericsson samt

från andra kammaren: herrar Hagberg i Malmö, Björklund, Hammar­
lund, Orgård, Falk, Jonsson i Skedsbygd, Karlsson i Grängesberg, Nilsson i 
Kristinehamn, Kristensson och Jonsson i Malmgrava.
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